R$ 16,00

V: R$ 350,00
D: R$ 28,00
C: R$ 20,00
Vf: R$ 8,00

V: R$ 20,00
C: R$ 4,00

*Supondo alíquota de 8%

Venda Venda 

Crédito de R$ 4,00 a 
ser aproveitado

Art. 164. O produtor rural pessoa física ou jurídica que auferir receita inferior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil 
reais) no ano-calendário e o produtor rural integrado não serão considerados contribuintes do IBS e da CBS.

§ 1º Considera-se produtor rural integrado o produtor agrossilvipastoril, pessoa física ou jurídica, que, individualmente ou de 
forma associativa, com ou sem a cooperação laboral de empregados, vincula-se ao integrador por meio de contrato de

[...]

§ 2º A opção pela inscrição nos termos do caput deste artigo será irretratável para todo o ano-calendário e aplicar-se-á 
aos anos-calendário subsequentes, observado o disposto no art. 166 desta Lei Complementar.

§ 3º O produtor rural que tenha auferido receita igual ou superior a R$ 3.600.000,00 (três milhões e seiscentos mil reais) no 
ano-calendário anterior àquele da entrada em vigor desta Lei Complementar será considerado contribuinte a partir do 
início da produção de efeitos desta Lei Complementar, independentemente de qualquer providência.

Art. 167. O valor estabelecido no caput do art.